
Betonové konstrukce II/2

Bílá vana suterénu budovy



BK II/2 Bílá vana suterénu budovy
Bílá vana – vodonepropustná železobetonová konstrukce 

bez vnější povlakové izolace, fungující na principu 
vlastní vodonepropustnosti betonu

Použití
• Typicky pro suterény pod hladinou podzemní vody
• Obdobným způsobem lze řešit i železobetonovou nádrž 

Výhody
• Delší životnost
• Rychlejší stavba (ušetří se izolace a její ochrana)
• Opravitelnost

Nevýhody
• Technologicky náročnější
• Dražší 



Filozofie návrhu bílé vany

• Zvolíme úroveň požadavků na vodotěsnost
      podle účelu stavby
• Čím vyšší požadavky na vodotěsnost, tím vyšší náklady 
• Levnější, než návrh na absolutní vodotěsnost, je připustit
      rozumnou úroveň netěsností (průsaků) 
      a v případě nutnosti vanu dodatečně dotěsnit
• Jistá míra netěsností se nepovažuje za vadu díla
      (na rozdíl od klasicky izolované stavby) 

Další možnosti
• Černá vana – izolace živičnými pásy
• Hnědá vana – izolace bentonitovou rohoží
• Kombinace bílé vany + izolace bentonitovou rohoží
• Kombinace bílé vany + klasická izolace – nepoužívá se, drahé
• Xypexová vana – použití krystalizační přísady - sporné



Zajištění vodonepropustnosti konstrukce

• Zajištění dostatečné vodonepropustnosti betonu
• Utěsnění pracovních a dilatačních spár
• Omezení šířky trhlin
• Dotěsnění průsaků
• Zajištění větrání interiéru



Příklad bílé vany suterénu

Hydroizolace živičnými pásy
            „černá vana“

Bentonitové rohože Voltex
„hnědá vana“



Návrh bílé vany podle ČSN

• ČSN EN 1992-1-1 Navrhování betonových konstrukcí
• ČSN EN 1992-3     Nádrže na kapaliny a zásobníky

Filozofii návrhu bílé vany nejspíše odpovídá třída nepropustnosti 1



Omezení šířky trhlin – jedna z hlavních podmínek návrhu BV

• Šířky trhlin je nutno omezit na 0,10 až 0,20 mm v závislosti
      na požadavcích na množství průsaků a výšce vodního sloupce
• Samozhojení trhlin – je způsobeno další hydratací cementu v trhlině
     a utěsněním trhliny jemnými částicemi unášenými vodou proudící trhlinou
• Samozhojení lze předpokládat u trhlin šířky do 0,20 mm při tloušťce stěny 200 mm 
• Omezit šířku trhliny lze dostatečným vyztužením konstrukce – 
     účinnější jsou tenké pruty s malou vzájemnou vzdáleností
     (typicky 10 až 12 á 100 až 150 mm) 



Návrh bílé vany podle Technických pravidel ČBS

• TP ČBS 02 – Bílé vany – vodotěsné betonové konstrukce (2006)
• TP ČBS 04 – Vodonepropustné betonové konstrukce (2015)

• Stanovení třídy požadavků na vodonepropustnost As až A4

• Stanovení výšky vodního sloupce
• Stanovení konstrukční třídy Kons až Kon2

• Stanovení požadavků na šířku trhlin 0,10 až 0,20 mm
• Stanovení pravidel pro opravu průsaků



Technická pravidla pro navrhování bílých van ČBS

Překlad rakouské směrnice                                      Překlad německé směrnice



Stanovení třídy požadavků
na vodotěsnost konstrukce
podle TP ČBS 02 - 2006



Volba konstrukční třídy 
v závislosti na 
třídě požadavků 
a výšce vodního sloupce
podle TP ČBS 02



Požadavky 
na konstrukci 
v závislosti na 
konstrukční třídě
podle TP ČBS 02

Dnes navrhujeme
menší tloušťky – 
– 250 až 350 mm
ale také 
menší šířky trhlin – 
– 0,10 až 0,20 mm

0,30 m

0,25 m

0,35 m 0,10 mm

0,15 mm

0,20 mm



Doporučené minimální tloušťky konstrukcí podle TP ČBS 04 - 2015

Návrhové šířky trhlin podle TP ČBS 04 - 2015



Volba materiálu – zjištění dostatečné 
vodotěsnosti betonu
• Nízký vodní součinitel – 0,45 (nutný plastifikátor)
• Předepsat maximální průsak – 35 mm podle ČSN EN 12 390-8
• Nízké hydratační teplo – 90-ti denní pevnost
• Nízké smrštění (Sika Control 40)

• Příklad označení betonu pro BV

Beton ČSN EN 206 30/37 – 90d, XC4, Dmax 16, S3
max průsak 35 mm podle ČSN EN 12390-8, 

vodní součinitel    
𝑤

𝑐
≤ 0,45

• Speciální komerční betonové směsi pro bílé vany
     Nízké hydratační teplo, malé smrštění, málo náchylné na rozvoj trhlin

     (Permacret od TBG Metrostav, Zapa Aquastop od Zappa Betonu …) 



Betonová stěna jako vodonepropustná konstrukce
pro vodonepropustný beton C30/37,   w/c = 0,55 

• min. tloušťka 200 mm



Vliv vodního součinitele na permeabilitu 
a vodonepropustnost



Vliv velikosti vodního součinitele na hloubku průsaku



Přísada proti smršťování betonu
                               Sika Control 40



Chování konstrukce jako celku

• Rozumná vzdálenost dilatačních spár 
• Spáry řízeného smršťování
• Základová deska bez náhlých změn tloušťky
• Dojezdové šachty výtahu obložit stlačitelnou izolací
• Zesílit výztuž stěny nad základovou deskou
• Vynechat smršťovací pruhy
• Šachovnicová betonáž



Volba uspořádání konstrukce
• Jednoduchý tvar bez vrubů a náhlých změn tloušťky

Správné 
řešení

Nevhodné



Tvar základové desky

Nevhodné

Nevhodné

Správné 
řešení

Drahé

Drahé









Spáry řízeného smršťování – omezí množství potřebné výztuže
• Používají se u obvodových stěn, zhruba ve vzdálenostech kolem 6 m
• Stěna se úmyslně oslabí vloženou lištou tak, aby vznikla řízená trhlina
• Každý druhý vodorovný prut se v místě řízené trhliny stykuje bez přesahu
• Předpokládaná trhlina se předem utěsní









Těsnění dilatačních a pracovních spár plastovými pásy



Vnitřní a vnější těsnící pásy



Typy těsnících pásů
do dilatačních 
a pracovních spár 
podle výšky 
vodního sloupce



Vnitřní a vnější 
těsnící pásy 
do pracovních 
a dilatačních spár



Osazování 
vnitřních 
a vnějších 
těsnících pásů



Tvarovky těsnících pásů – na stavbě se napojují pouze rovné pásy



Těsnění pracovních spár 
bobtnajícími bentonitovými 
pásky



Těsnění prostupů bobtnajícími pásky





Těsnění pracovních spár  injektážní hadičkou



Prostupy po spínacích tyčích bednění

• Sepnutí bednění speciálním výrobkem bez otvoru ve stěně

• Dodatečné uzavření 
     otvoru vlepenou zátkou 



Tvorba trhlin v betonu
• Rané trhliny – při odchodu hydratačního tepla
• Pozdní trhliny – smrštění betonu + vnější zatížení



Omezení šířky trhlin
• Trhliny vzniklé v raném stádiu tuhnutí a tvrdnutí betonu
• Trhliny od smršťování
• Trhliny od vnějšího zatížení (ohyb a tah)

• Trhliny omezit na maximální šířku 0,10 – 0,20 mm
• Toho lze dosáhnout dostatečným vyztužením
• (spíše tenčí pruty po malých vzdálenostech 
         (typicky ø 12 á 150 mm)
•     To vede na vyšší stupeň vyztužení – typicky 120 – 160 kg/m3



Pomůcka pro návrh vyztužení konstrukce 
 na omezení šířky trhlin podle TP ČBS 02



Zpracování betonu a jeho ošetřování
• Stěny ponechat tři dny v bednění
• Beton chránit před náhlým ochlazením a vysycháním
• Kontrola dokončeného díla a dotěsnění průsaků
      (krystalizace, injektáž)

Použití krystalizačních přísad – Xypex, Krystol Mix..
• Fungují jako nátěr na hotový vlhký beton
• Způsobí druhotnou krystalizaci cementu v trhlině
• Bezpečně uzavřou stabilizovanou trhlinu do šířky 0,30 mm
• Dnes se někdy používají i jako přísada do betonové směsi –
     – takové použití je z vědeckého hlediska sporné
     (vliv přísady na vodotěsnost betonu nebyl při testech prokázán)  



V případě potřeby – dotěsnění trhlin
• Je s ním nutno vždy dopředu počítat v rozpočtu stavby
• Krystalizační přísady – utěsní trhlinu do 0,30 mm
• Injektáž širších trhlin – typicky polyuretany 



Vlnolam v přístavu Monako





Vibroizolace budov
• V blízkost zdrojů vibrací – doprava, tramvaj, metro
• Nutno naměřit dynamickou odezvu základové půdy
• Podle výsledků měření navrhnout opatření proti vibracím

• Obložit suterén vibroizolací
• Vložit vibroizolaci mezi suterén a přízemí



Elastomerová
      ložiska

Celoplošná vodorovná i svislá vibroizolace 



Různé typy ložisek
• Únosnost a tuhost ložisek
• Protipožární ochrana ložisek



Příklady izolací proti vibracím a strukturálnímu hluku


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50

